
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ELAN VENAS MORELLI
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, 

Comércio e Expansão Econômica

LUCIENE MARIA PEREIRA
Secretária de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

	
	 - Atos do Prefeito.....................................1 / 3 Pg
	 - Atos da Administração.........................3 / 6 Pg
	

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XII – Nº 2543 Quarta - Feira, 03 de Agosto de 2022

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

                     
  	 DECRETO Nº 3.521 DE 03 DE AGOSTO DE 2022.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.470.205,83 (um milhão, 
quatrocentos e setenta mil, duzentos e cinco reais e oitenta e três centavos), ao 
orçamento vigente.

		  O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO 
RIO PRETO, usando de suas atribuições legais em conformidade com a Lei nº 
2.331 de 29 de dezembro de 2021, e nos termos do Memorando nº 047/2022-FAZ,

D E C R E T A

		  Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor 
de R$ 1.470.205,83 (um milhão, quatrocentos e setenta mil, duzentos e cinco reais e 
oitenta e três centavos), ao orçamento vigente, na forma do anexo.

 		  Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito 
adicional de que trata o Art. 1º, serão provenientes de anulação parcial das dotações 
orçamentárias da despesa, autorizada pela Lei nº 2.331 de 29/12/21, em conformidade 
com o Art. 43, § 1º, Inciso III da Lei nº 4.320/64.

		  Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 03 de agosto de 2022.
		

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Elan Venas Morelli
Chefe de Gabinete

Gilson dos Santos Esteves
Secretário Municipal de Fazenda

Claudia Castro Pacheco
Secretária Municipal de Administração 

Aparecida de Fátima Moreira Esteves
Secretária Municipal da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
03  deAgosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2543
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ  
03  de Agosto  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2543
Quarta - Feira

2

	 PORTARIA Nº 357 DE 03 DE AGOSTO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos procedimento 
administrativo nº 008805/2021,

R E S O L V E
              

 Tornar sem efeito a Portaria nº 07 de 07 de janeiro de 2022, que nomeou MARCELLE MARTINS DE MORAIS SANCHES para o cargo 
efetivo de Médico Plantonista clínico, com validade a contar de 10/01/2022.

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 03 de agosto de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Luciene Maria Pereira
Secretária Municipal de Turismo, Esporte,
Lazer e Juventude 

ANEXO AO DECRETO Nº 3.521 DE 03 DE AGOSTO DE 2022.

PROGRAMA DE TRABALHO CÓDIGO/FONTE ANULAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO
Gabinete do Prefeito
2001.041310232.005 3.3.90.39-500 55.739,49

Secretaria Municipal de 
Administração

2002.041220241.009 3.3.90.39-500 55.739,49
Secretaria Municipal da 

Família, Ação Social, 
Cidadania e Habitação

2009.162441101.124 4.4.90.51-704 1.328.222,14
Secretaria Municipal de 

Turismo, Esporte, Lazer e 
Juventude

2010.236952972.065 3.3.90.30-704 86.244,20
2010.278133201.125 4.4.90.51-704 1.414.466,34

TOTAL 1.470.205,83 1.470.205,83



SÃO JOSÉ  
03  de Agosto de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2543
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
03 de Agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2543
Quarta - Feira 3

	 PORTARIA Nº 358 DE 03 DE AGOSTO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
110 da Lei Complementar nº 047/2013 e termos do procedimento administrativo nº 05344/2022,

R E S O L V E
	  
               Conceder licença a servidora LUCIA HELENA COSTA, matricula 1.248, Merendeira, para acompanhar pessoa doente na família, pelo 
período de 17 (dezessete) dias, com validade a contar de 28/06/2022.

	  GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 03 de agosto de 2022. 

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

  
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL nº 032/2022                                                                                                                                                                                                                                                                                               
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO, PALCO, GERADOR 
ENTRE OUTROS PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE, DE ACORDO 
COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS MOLDES DOS ANEXOS I, II, III, IV, V, VI, VII E VIII DO REFERIDO EDITAL.

TIPO: menor preço POR LOTE, para Registro de Preços. DATA DO EVENTO:  23 de agosto de 2022.  HORÁRIO: 10:00 horas

PREGÃO PRESENCIAL nº 033/2022                                                                                                                                                                                                                                                                                               
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS A SEREM UTILIZADOS NA SECRETARIA DE 
OBRAS PÚBLICAS, URBANIZAÇÃO E TRANSPORTES, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS MOLDES DOS 
ANEXOS I, II, III, IV, V, VI, VII E VIII DO REFERIDO EDITAL

TIPO: menor preço por item, para Registro de Preços. DATA DO EVENTO: 24 de agosto de 2022. HORÁRIO: 10:00 horas

OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br (menu principal/licitações) a partir das 15:00 horas do dia 05/08/2022

INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito a Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, 2º andar, no prédio da Prefeitura 
Municipal de São José do Vale do Rio Preto – RJ, localizada ao lado do Hospital Maternidade Santa Teresinha e da Secretaria Municipal de Saúde ou 
através do e-mail: admlicitriopreto@gmail.com ou do telefone (0xx) 24 2224-1552, no horário de 09:30 às 16:30 horas.

                                                           São José do Vale do Rio Preto, 03 de agosto de 2022.

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO
Pregoeira

	 PORTARIA Nº 359 DE 03 DE AGOSTO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos procedimento 
administrativo nº 003025/2022,

R E S O L V E
              

 Tornar sem efeito a Portaria nº 271 de 06 de junho de 2022, que nomeou JOSEMARA ESPINDOLA DA SILVA VASCONCELLOS para 
o cargo efetivo de Técnico de Enfermagem, com validade a contar de 06/06/2022.

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 03 de agosto de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
03  deAgosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2543
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ  
03  de Agosto  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2543
Quarta - Feira

4

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO - ELETRÔNICO nº 014/2022.                                                                                                                                                                                                                                                                                              
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS ASFÁLTICOS DERIVADOS DE PETRÓLEO (RM-1C), ASFÁLTICO DILUÍDO CM-30 E CIMENTO 
ASFALTICO DE PETRÓLEO (CAP 30/40), PARA ATENDER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS, URBANIZAÇÃO E 
TRANSPORTES.
Modalidade: Registro de Preço, menor preço unitário - Modo de disputa: Aberto 

Recebimento das Propostas: A partir do dia 05/08/2022 às 15:00 hrs ao dia 25/08/2022 as 09:30 hrs
Abertura e Julgamento das Propostas: As 09:30h do dia 25 de agosto de 2022
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 10:00h do dia 25 de agosto de 2022
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br)

PREGÃO - ELETRÔNICO nº 015/2022.                                                                                                                                                                                                                                                                                              
OBJETO: AQUISIÇÃO GÁS GLP (GÁS LIQUEFEITO DE PETROLEO) GRANEL COM CESSÃO EM COMODATO DOS RESERVATÓRIOS 
P500 A SER UTILIZADOS NA COZINHA DO HOSPITAL MATERNIDADE SANTA TEREZINHA PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.
Modalidade: Registro de Preço, menor preço unitário - Modo de disputa: Aberto 

Recebimento das Propostas: A partir do dia 05/08/2022 às 15:00 hrs ao dia 30/08/2022 as 09:30 hrs
Abertura e Julgamento das Propostas: As 09:30h do dia 30 de agosto de 2022
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 10:00h do dia 30 de agosto de 2022
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br)

PREGÃO - ELETRÔNICO nº 016/2022.                                                                                                                                                                                                                                                                                              
OBJETO: AQUISIÇÃO DE INCUBADORA DE TRANSPORTE PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
Modalidade: Registro de Preço, menor preço unitário - Modo de disputa: Aberto 

Recebimento das Propostas: A partir do dia 05/08/2022 às 15:00 hrs ao dia 31/08/2022 as 09:30 hrs
Abertura e Julgamento das Propostas: As 09:30h do dia 31 de agosto de 2022
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 10:00h do dia 31 de agosto de 2022
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br)

PREGÃO - ELETRÔNICO nº 017/2022.                                                                                                                                                                                                                                                                                              
OBJETO: AQUISIÇÕES DE KITS ALIMENTAÇÃO DE HORTA E FRUTA PARA ATENDER A DEMANDA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS.
Modalidade: Registro de Preço, menor preço unitário - Modo de disputa: Aberto 

Recebimento das Propostas: A partir do dia 05/08/2022 às 15:00 hrs ao dia 31/08/2022 as 13:30 hrs
Abertura e Julgamento das Propostas: As 13:30h do dia 31 de agosto de 2022
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 14:00h do dia 31 de agosto de 2022
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br)

PREGÃO - ELETRÔNICO nº 018/2022.                                                                                                                                                                                                                                                                                              
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS QUÍMICOS UTILIZADOS NA LIMPEZA DO HOSPITAL MATERNIDADE SANTA THERESINHA E 
SECRETARIA DE SAÚDE
Modalidade: Registro de Preço, menor preço unitário - Modo de disputa: Aberto 

Recebimento das Propostas: A partir do dia 05/08/2022 às 15:00 hrs ao dia 06/09/2022 as 09:30 hrs
Abertura e Julgamento das Propostas: As 09:30h do dia 06 de setembro de 2022
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 10:00h do dia 06 de setembro de 2022
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br)

OBS.: Editais disponíveis no site da Prefeitura no endereço: www.sjvriopreto.rj.gov.br e na Plataforma BLL Compras no endereço: www.bll.org.br, a 
partir das 15:00 horas do dia 05/08/2022.

INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito a Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, 2º andar, no prédio da Prefeitura 
Municipal de São José do Vale do Rio Preto – RJ, localizada ao lado do Hospital Maternidade Santa Teresinha e da Secretaria Municipal de Saúde ou 
através do telefone (0xx) 24 2224-1552, no horário de 09:30 às 16:30 horas.

                                                           São José do Vale do Rio Preto, 03 de agosto de 2022.

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO
Pregoeira



SÃO JOSÉ  
03  de Agosto de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2543
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
03 de Agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2543
Quarta - Feira 5

   
EXTRATO DE CONVÊNIO EXTERNO 

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 3108/2022; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e o ITAÚ UNIBANCO 
S.A; OBJETO: Concessão dos empréstimos consignado aos servidores. DATA DE ASSINATURA: 21 de julho de 2022.

São José do Vale do Rio Preto, Em 03 de Agosto de 2022.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos e Convênios

EXTRATO DE TERMO DE REALINHAMENTO DE PREÇOS

ATA Nº: 088/2021
PREGÃO: Nº 042/2021
FORNECEDOR: TIDIMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA.

  De acordo com os despachos exarados no feito nº 4335/2022 e visando manter o equilíbrio econômico financeiro, o item abaixo passa a ser registrado 
na CLÁUSULA QUARTA, item 4.1 da referida ata, vigorando com efeitos retroativos a 20 de maio de 2022, com o seguinte valor:

ITEM DESCRIÇÃO UNID. VALOR REALINHADO

63 Tenoxicam 20 MG F/A.  R$ 11,48 (onze reais e quarenta e oito centavos)

São José do Vale do Rio Preto, Em 03 de Agosto de 2022.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe do Setor do Contratos

EXTRATO DE TERMO DE REALINHAMENTO DE PREÇOS

ATA Nº: 161/2021
PREGÃO: Nº 071/2021
FORNECEDOR: TIDIMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA.

  De acordo com os despachos exarados no feito nº 5249/2022 e visando manter o equilíbrio econômico financeiro, o item abaixo passa a ser registrado 
na CLÁUSULA QUARTA, item 4.1 da referida ata, vigorando com efeitos retroativos a 21 de junho de 2022, com o seguinte valor:

ITEM DESCRIÇÃO UNID. VALOR REALINHADO

01 Fenobarbital 40 MG FR.  R$ 4,96 (quatro reais e noventa e seis centavos)

São José do Vale do Rio Preto, Em 03 de Agosto de 2022.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe do Setor do Contratos



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
03  deAgosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2543
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ  
03  de Agosto  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2543
Quarta - Feira

6

EXTRATO DE TERMO DE REALINHAMENTO DE PREÇOS

ATA Nº: 161/2021
PREGÃO: Nº 071/2021
FORNECEDOR: TIDIMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA.

  De acordo com os despachos exarados no feito nº 5393/2022 e visando manter o equilíbrio econômico financeiro, o item abaixo passa a ser registrado 
na CLÁUSULA QUARTA, item 4.1 da referida ata, vigorando com efeitos retroativos a 24 de junho de 2022, com o seguinte valor:

ITEM DESCRIÇÃO UNID. VALOR REALINHADO

88 Sulfametaxol + Trimetropina 400 + 
800 MG CP.

 R$ 0,2695 (vinte e seis centavos e noventa e 
cinco milésimos)

São José do Vale do Rio Preto, Em 03 de Agosto de 2022.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe do Setor do Contratos

EXTRATO DE TERMO DE REALINHAMENTO DE PREÇOS

ATA Nº: 161/2021
PREGÕES Nº: 071/2021
FORNECEDOR: TIDIMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA.

  De acordo com os despachos exarados no feito nº 5379/2022, visando manter o equilíbrio econômico financeiro, o item abaixo passa a ser registrado 
na CLÁUSULA QUARTA, item 4.1 da referida ata, vigorando com efeitos retroativos a 24 de junho de 2022, com o seguinte valor:

ITEM DESCRIÇÃO UNID. VALOR REALINHADO

04 Fluoxetina 20 MG Caps  R$ 0,1278 (doze centavos e setenta e oito 
milésimos)

São José do Vale do Rio Preto, Em 03 de Agosto de 2022.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe do Setor do Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 257/2022

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 5911/2022; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa 
ERICTEL ASSESSORIA DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA EPP; OBJETO: Prestação de serviços de comunicação em nuvem, com ramais 
físicos, virtuais (softphone), serviço de comunicação unificada (UC) e serviços de operadora e equipamentos com sobrevivência, para suprir as 
necessidades da Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto, em atendimento a Secretaria Municipal de Administração. VIGÊNCIA: 
12 (doze) meses, iniciando-se em 03 de agosto de 2022 e findando-se em 03 de agosto de 2023; VALOR: Pagará o valor global de R$ 52.888,00 
(cinquenta e dois mil e oitocentos  e oitenta e oito reais). Dotação da Reserva Orçamentária nº 939/2022 - Elemento nº 3.3.90.39.00.00.00.00.0500 – 
Serviços de Telefonia – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. DATA DE ASSINATURA: 03 de agosto de 2022.

                        São José do Vale do Rio Preto, Em 03 de agosto de 2022. 

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos


